Theo
các nguồn khảo luận, dưới đời nhà Trần,
những con đê được đắp chỉ cốt giữ cho
nước lũ không tràn vào đồng ruộng để kịp
làm vụ lúa chiêm, sau khi mùa màng thu
hoạch xong thì nước được “tự do” tràn vào
đồng ruộng, vì vậy phù sa các con sông
cũng bồi lắng dần tạo nên những cánh
đồng màu mỡ. Tháng 3 năm Mậu Thân
(1248), vua Trần Thái Tông sai quan các
lộ đắp đê ở hai bên bờ sông Hồng từ đầu
nguồn tới biển, gọi là Đê Quai Vạc. Triều
đình còn đặt chức quan để coi việc đê gọi
là “Hà Đê chánh, phó sứ”. Hễ chỗ nào đê
đắp vào ruộng của dân thì nhà nước cứ
chiếu theo giá ruộng mà bồi thường cho
chủ ruộng.